
No. 47 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
ln Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

susivienijimo lietuvių
AMERIKOJE ORGANAS*

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at tho Post
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

51 METAINew York 1, N. Y., Lapkričio-Noveniber 18,

ŠEN. JOHN F. KENNEDY IŠRINKTAS 
PREZIDENTU, LYNDON JOHNSON 

VICEPREZIDENTU
Amerikos Piliečiai Slaptu Balsavimu 
Išsirinko Ketuiem Metam Vadovus

Po vedamos karštos priešrinkiminės kampanijos, 
kurios metu abieju didžiuliui partijų kandidatai Į pre
zidentus ir viceprezidentus, važinėjo po miestus, sakė 
kalbas agituodami už save ir savo partijos žmo,nes Įvai
rioms valdvietėms, nesigailėdami vieni kiltiems šiurkš
čių žodžių. Žmonės prisiklausę abiejų partijų kanda- 
datu kalbu, lapkričio 8 diena rinkosi i balsavime vietas 
ir savo balsus atidavė už tuos kandidatus, kurie, jų ma
nymu, tinkamesni kraštą valdyti ir leisti įstatymus.

Praeitos savaitės Tėvynėje buvo trumpai pranešta, 
kad rinkimus laimėjo senatorius Jobu F. Kennedy, de- 
Ulokratų kandidatas, ir buvo paduota kuris kandidatas 
kiek balsui gavo ir kiek (‘lektoriui laimėjo. Tai buvo 
trečiadienio rytas, kada balsai dar nebuvo baigti skai

do paskelbti t rečiadienio ryte. Dar ir dabar, rašant 
šiuos žodžius, kai kuriose vietosi* balsai dar skaičiuo
jami, ypač Kalifornijoje, republikunų kandidato val
stijoje*, kurią laimėjo senatorius Kennedy, keliamas ne
pasitenkinimas. Bet tai tik politikierių užsispyrainas, 
nes jie gerai žino, kad rinkinių duomenys nepasikeis.

Prezidentu išrinktas senatorius Jobu P. Kennedy 
iš dassaebusotts valstijos, viceprezidentu — senatorius 
Lyndon B. Jobnson. Nors balsų persvara nėra labai 
didelė, beit elektorių balsų jiedu laimėjo 334, o jų opo
nentai \’ixonas ir Lodge 189. Būti išrinktam preziden
tu reikia gauti 269 elektorius. Demokratai, kaip iki 
šiol, taip ir toliau Senate ir Atstovų Rūmuose turės 
daugumą savo žmonių. 'Pieša, republikonai išrinko 
pora savo žmonių i Senatu ir Alt stovu Rūmus, bet tas 
nesudarys jokios persvaros. Vėliausi pranešimai ro
do, kad naujam Senate demokratai turės 64 senatoĮrius, 
republikonai — 36. Atstovų Rūmuose, kaip paskuti
niai duomenys rodo, demokratai turės 239, republiko
nai — I 14. Tokiu bildu demokratai ir prie naujo de
mokratų prezidento turės didelę daugumą savo žmonių 
abejuose liūnuose.

Išrinktasis prezidentas yra jaunas ir gabus žmo
gus, jis būdamas senatorium parodė savo gabumus, uo
liai rėmė visus darbo žmonėms naudingus sumanymus, 
kaip socialūs apsaugos įstatymo pagerinimus, civiliui 
teisių įstatymo pagerinimų. Paskiausiu medų jis bū
damas Sonatarium siūlė pravesti įstatymą seniems žmo
nėms nemokama niedikale pagalba, bet tam sumanv- 
mui griežtai pasipriešinus daktarams, jis nepraėjo. Yra 
ir kitų gerų darini atliktų išrink|tojo naujo prezidento, 
bet šiame trumpame rašiny neįmanoma juos visus ap
rašyti. Jis, kaip ir velionis prezidentas Krankliu D. 
Rooseveltas, aukštuosius mokslus baigęs Harvardo uni
versitete. ,

JOHN FITZGERALD KENNEDY,
35-sis Jungtiniu Amerikos Valstybių pre zidentas, gimęs 1917 metais gegužės 19.

Bemaž Visi Žydai Norėtų iš Sovietų 
Sąjungos Emigruoti

Lietuvoje Pagal Gyventojų Suskaitymą Yra Apie 25,000 Žydų

Naujasis viceprezidentas Lyndon B. Johnson, irgi 
yra gabus žmogus, neseno amžiaus, gimęs 1908 metais 
rugpiučio mėnesio 27 dieną Texas valstijoje, baigęs mo
kytojų kolegiją, įstojo į Georgetmvn universitetą ir ja
me sėkmingai baigė teisės mokslus. 1937 metais jis iš
rinktus į Atstovų Bumus ir vėliau perrinktas tai pačiai 
vietai. Būdamas Atstovą Bumuose, jis savo darbais 
įsigijo 
rimu, < 
buvo 
ruošėjas. 
Kennedy, 
yra gabus

v •

Būdamas Atstovų Bumuose, jis
gera vardą, todėl vėliau buvo išrinktas senato- 

o po šešių imtų vėl buvo perrinktas. Jis Senate 
išrinktos demokratų vadu. Tai yra gabus įstatų 

Todėl kaip išrinktasis prezidentu Jobu F. 
taip ir viceprezide.ntas Lyndon B. Jobnson 
žmones, abu yra ilgamečiai kongreso nariai 

ir įstatymų leidime patyrę, todėl Amerikos piliečiai ne
padarė klaidos juos išrinkdami aukštoms ir atsakomin- 
goms pareigoms.

Šiuose rinkimuose demokraitai laimėjo daugiau, ne
gu jie patys tikėjosi. Demokratų dauguma išrinkta gu- 
liernatoriais ir kitoms atsakomi,ngoms valdvietėms. Net 
Illinois valstijoj, kurioj per pastaruosius keletu metų 
šeimininkavo republikonai, išrinktas demokra/las. Mi- 
chigan valstijoj, kur per ilgus gubernatorium buvo de
mokratas \V ibiams, artimas lietuvių draugas, vėl iš
rinktas demokraltas.

Paryžiuje neseniai įvyko 
tarptautinė konferencija, apie 
kurią pasaulio spaudoje pa
lyginamai mažai tebuvo rašy
ta, nes kiti pasaulio įvykiai 
nustelbė susidomėjimą. Tai 
konferencija Sovietų Sąjun
gos žydų reikalams aptarti. 
Dalyvavo žymus asmens iš 
15 valstybių.

Nors konferencijos uždavi
niai buvo daugiau humanita
riniai, negu politiniai, Maskva 
jau iš anksto buvo pasisakiu
si prieš tokią konferenciją, 
įtardama ją antisovietiškumu. 
Bet konferencijos organizato
riai (jų tarpe ir Žmogaus 
teisių lygos darbuotojai) pa
brėžė konferencijos nepolitiš- 
kumą. Kai Maskvai nesisekė 
konferenciją sutrukdyti, ji 
pakeitė savo taktiką ir sten
gės konferencijos metu dis
kusijas pakreipti bent kiek 
savo naudai, kas, tačiau, ne
pavyko. Sovietinėmis intenci
jomis atvykę į konferenciją 
komiuiistai stengės sudaryti 
įspūdį, kad žydams Sovietų 
Sąjungoje nesą jau taip blo
gai. Bet konferencijoje skai
tyti referatai ir diskusijos ką 
kitą rodo. Konferencijoje bu
vo cituota ir knyga “Žydų 
tragedija Sovietų Sąjungoje”.

Konferencijai vadovavo ži
nomas žydų veikėjas N. Gold- 
man. Jis ir kiti kalbėtojai pa
brėžė, kad Sovietų Sąjungoje 
gyvenantiems žydams nesu
teikiamos nei tos teisės, ku
rios yra užtikrintos sovieti
nėje konstitucijoje. Žydams 
esą grąsoma jei ne individu

aliai, tai kolektyviai, neduo
dant jiems kultūriniai, tauti
niai ir tikybiniai pasireikšti. 
Buvę daryta žygių sovietų 
vyriausybėje, bet jie likę be 
pasėkų, nes niekas nepasikei
tę. Vienas kalbėtojas tiesiai 
pasakė: “Sovietų Sąjunga ne
silaiko savo pažadų”. Nieko 
nepadėjo ir kontaktai su Su- 
slovu bei kitais įtakingais as
menimis Kremliuje.

Iš konferencijos diskusijų 
paaiškėjo, kad bemaž visi žy
dai norėtų, jei galėtų, iš So
vietų Sąjungos emigruoti į ki
tus kraštus (Izraelį, Lenkiją, 
Ameriką ir kitur). Konferen
cijos ? nutarimu bus daromi 
žygiai Sovietų Sąjungos di
plomatinėse atstovybėse, kad 
žydams butų emigravimas pa
lengvintas. O likusiems Sovie
tų Sąjuugoje žydams reika
laujama kultūrinės ir kito
kios laisvės, numatytos so
vietinėje konstitucijoje.

Sovietų Sąjungoje karo me
tu žuvo arba buvo išžudyta 
apie 6 milijonai žydų, kaip 
pareikšta konferencijoje. Šiuo 
metu dar esą ten apie 2*4> 
milijono žydų. Praeitų metų 
gyventojų surašymo duome
nimis LIETUVOJE žydų su
skaityta 25,000 arba 0,9%. 
Kaip yra žinoma, tam tikras 
žydų skaičius pokariniais me
tais yra persikėlęs į Lenkiją, 
Kurie įrodė, kad turi Lenkijo
je giminių. Kai kurie iš Len
kijos emigravo toliau į Izra
elį, Ameriką ir kitur. Kaip 
pasakoja atvykę iš Lietuvos,

žydai Lietuvoje ir dabar jieš- 
ko galimumų į kitus kraštus 
emigruoti. Ne dėl to, kad jų 
santykiai su lietuviais ir kito
mis tautybėmis butų blogi, 
bet dėl to, kad jie negali pri
prasti prie sovietinės santvar
kos. E.

Lietuviai ir Lenkai 
Bendrai Paminėjo 

Žalgirį

Lapkričio 4 New Yorke 
Lenkų Kultūros Instituto pa
talpose įvyko to Instituto 
bendrai su Lietuvos Tyrimo 
Institutu organizuotas Žalgi
rio mūšio 550 metinių minė
jimas. Dalyvių prisirinko pil
nutėlė, tiesa, nelabai erdvi in
stituto salė. Daugiau lenkų, 
bet nemaža ir lietuvių. Buvo 
vienas kitas ir kitų tautų bei 
amerikiečių atstovas.

Po trumpą įvedamąjį žodį 
tarė Lietuvos ir Lenkijos de
legacijų Pavergtųjų Seimo 
pirmininkai: V. Sidzikauskas 
ir S. Korbonskis, abu pabrėž
dami Žaiginio posūkį tolesnei 
šios Europos dalies istorijai.

Pagrindinius pranešimus pa
darė dr. K. Jurgėila ir prof. 
O. Haleckis. Pirmasis išryš
kino Žalgirio priežastis ir va
das, antrasis daugiau jo pa
sekmes. Abu pabėrė naujų 
minčių. Dr. Jurgėla argumen
tuotai paneigė pastaruoju lai
ku sovietinės propagandos 
ypatingai pastangas Žalgiryje 
suteikti rusams kuone lemian
čio poveikio,, tuo tarpu kai 
faktiškai ten rusų visai nebu
vo ir negalėjo būti.

Kadangi net ir tarp istori
kų pasitaiko nuomonė, kad 
Žalgirio laimėjimas nebuvo 
politiškai išnaudotas, abu pra-

LAUKIAMA SLA APSKRIČIŲ TARY
BŲ TALKOS VAJAUS DARBE

SLA Apskričių Tarybos Kviečiamos Prisidėti 
Prie Naujų Narių Prirašymo

Sekmingesniam darbui reikalinga kiekvienai kuopai tu
rėti organizatorius ir ju veikimą reikėtų paremti SLA 

Apskričiu Tarybom

Vajaus metu SLA Apskričių Tarybos neturėtų išleisti iš dė
mesio, kaip vyksta narių prirašymas atskirose kuopose

SLA APSKRIČIŲ TARYBŲ VEIKIA

Musų organizacijos geresnei veiklai palaikyti SLA kuo
pom yra leista sudaryti Apskričių Tarybas. Jau ne vieneri 
metai, kai didesniuose lietuvių centruose tokie apskričiai vei
kia, apimdami savo apylinkės kuopas ir derindami jų darbus.

Toliau musų organizacijos konstitucija nurodo, kokie dar
bai yra pavesta atlikti SLA apskričiams. Ypatingos svarbos 
tenka skirti apskričių suvažiavimams, kuriuose kuopų atstovai 
turi didesnio galimumo nuodugniai aptarti kuopų reikalus. To
kių suvažiavimų darbai ne tik prsideda prie kuopų veiklos pa
gerinimo, bet kartu pasitarnauja visos organizacijos labui.

Pažiurėjus į apskričių paskirtį pamatysime, kad jų veiki
mo akiratis yra gana platus. Tarp eilės darbų apskričiams 
yra pavesti padėti kuopom naujų narių prirašymo vajuose. 
Tai vienas tų svarbiųjų darbų, kuriame Apskričių Tarybų 
vaidmuo gali būti labai reikšmingas.

Sėkmingam darbui reikalingas planas

Kiekvienas apskritys, atsižvelgdamas į savo vietos sąly
gas, numano, kaip geriau jų kuopos gali padidinti narių skai
čių. Tačiau atliekant narių prirašymą apskričiams nereikėtų 
išleisti iš dėmesio kaikurių vajinių reikalavimų, sakyčiau, bū
tinų sąlygų reikalingų geresniems rezultatams gauti.

Narių prirašymas turėtų vykti planingai. Tokio nuosek
laus darbo kuopos gali pasiekti tik savo apskričio pagalba. 
Yra reikalinga turėti planą, kaip daugiau pasiekti apskričio 
ribose gyvenančių lietuvių ir kaip juos įrašyti į Susivienijimą. 
Nurodyti visom kuopom vieną bendrą planą butų netikslu, nes 
kiekvienas apskritys turi skirtingas veikimo sąlygas, į kurias 
tenka atsižvelgti, jei norime sėkmingiau atlikti pasiimtą dar
bą. Todėl kuopom narių prirašymo planą turėtų paruošti Ap
skričių Tarybos, geriau žinančios ir pažįstančios vietos sąly
gas. Suprantama, kad toks planas turi būti ruošiamas prisi
laikant Vajaus Komisijos bendrųjų taisyklių ir nurodymų nau
jiems nariams prirašyti.
Kiekviena SLA kuopa turi turėti organizatorius

Ruošiantis didesnei naujų narių prirašymo talkai, yra rei
kalinga iš anksto kiekvienai kuopai išsirinkti veiklius organi
zatorius. Jie yra tiesioginiai naujų narių prirašinėtojai ir 
dalinai nuo jų darbštumo priklauso vajaus pasisekimas. Pa
tirtis rodo, kad ne visos kuopos pasirūpina išsirinkti organiza«- 
torius arba jei ir išsirenka, tai ne kiekvienas organizatorius 
dalyvauja darbe. Todėl Apskričių Tarybom tenka pasirūpinti, 
kad jų žinioje esančios kuopos turėtų darbščius organizatorius.

Vykstant vajui Apskričių Tarybos neturėtų neišleisti iš 
dėmesio, kaip sekasi kuopai naujų narių prirašymas ir kiek 
narių gaunama. Toks sekimas leistų Apskričio Tarybai pa
matyti atsirandančias kliūtis. Pasistengus bet kuriuos pasitai
kančius trukumus laiku pašalinti, nesusitrukdytų vajaus dar
bas ir tuo budu kiekviena kuopa galėtų pasitarnauti musų or
ganizacijai.

SLA Apskričių Tarybas, kaip žinome, sudaro aktyvus or
ganizacijos veikėjai ir todėl jie pirmoje eilėje turėtų suteikti 
vietos kuopom reikalingą paramą. Dabar, kada ruošiamės 
pradėti SLA deimantinius metus, pats laikas pasvarstyti, kaip 
ir kuriuo budu geriau galėtumėm prisidėti prie organizacijos 
stiprinimo. Į šį darbą, suteikiant pagalbą kuopom, laukiama ir 
SLA Apskričių įsijungimo.

nešėjai — Jurgėla ir Haleckis 
— paryškino po Žalgirio susi
dariusią tarptautinę padėtį. 
Krikščioniškieji Vakarai orid- 
no pralaimėjimą laikė SAVO 
pralaimėjimu ir telkė koalici
ją prieš Lietuvą ir Lenkiją. 
Iš antro šono, rytuose Mas
kva smarkiai kilo ir jos grės
mė Vytautui su Jogaila kėlė 
naujų rūpesčių.

Šis bendras lietuvių-lenkų 
minėjimas parodė du gerus 
požymius: (1) minėjimui su
teikė bendresnį požiūrį į 
patį objektą (Žalgirį), saky
čiau europinį požiūrį vietoj 
lokalinį; (2) Žalgirio reikšmei 
suteikė platesnį tarptautinį 
charakterį. Kor.

779 paskaitininkų grupės— 
Lietuvos komunistų partijos 
propagandos ir agitacijos sky
riaus duomenimis, šiuo metu 
Lietuvoje veikia 779 propa- 
gandistų-paskaitininkų grupės, 
į kurias įtraukti mokytojai, 
žemės ūkio specialistai, medi
cinos darbuotojai ir teisinin
kai.

------o------
Įvyko Pabalti jos geografų 

pasitarimas. — Tartu mieste 
(Estijoje), įvyko Pabaltijo 
geografų konferencija, kurio
je paskaitas skaitė ir Lietu
vos geografai. Ypač buvo ta
riamasi Pabaltijo miestų ge
ografijos ir jo tyrimo meto
dikos klausimais.
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MUSŲ REIKALAI

Kuopų finansų sekretorių 
vardų ir adresų reikalu

Susivienijimo 31 seimas, į- 
vykęs 1920 metais birželio 
mėnesio 21 ir 28 d i e n o m i s 
Bostone, padarė nutarimą, 
kad kuopų finansų sekreto
rių vardai ir adresai butų 
dedami organe Tėvynėje du 
kartu į metus. Tokis nutari
mas padarytas dėl to, kad 
kuopos ir apskritys ruošda
mos parengimus ar vasarines 
išvykas, galėtų pakviesti ki
tas kuopas bei jų narius daly
vauti parengimuose, vieni su 
kitais geriau susipažinti, pa
sikalbėti organizacijos reika
lais ir nustatyti gaires atei
ties darbams.

Pildydami tą seimo nutari
mą, kuris yra dalim konstitu
cijos, šiam Tėvynės numery 
dedame kuopų finansų sekre
torių vardus ir adresus, kad 
kuopos ir apskritys ruošiant 
įvairius pobūvius galėtų jais 
pasinaudoti — pakviesti kitas 
kuopas dalyvauti pobūviuose.

©—★—®
Dabar laikas nuoštis 
žieminiams parengimams

Mes kasdien gauname pra
nešimus iš įvairių didesnių 
kolonijų, kad Susivienijimo 
kuopos ryžtingai dirba ir 
ruošiasi žieminiams darbams. 
Vienos kuopos žiemos metu 
mano suruošti vakarienes, ki
tos koncertus ir tt. Bet yra 
ir tokių kuopų, kurios, po va
sarinių atostogų dar nepradė
jo ruoštis prie žieminių dar
bų. Tas negerai! Patogaus 
darbui meto nei viena kuopa 
neprivalo praleisti tylomis. 
Kiekvienos kuopos ir kiekvie
no nario pareiga rūpintis sa
vo organizacijos reikalais ir 
dirbti, todėl artimiausiuose 
kuopų susirinkimuose privalo 
■būti apsvarstyti žieminio se
zono darbai ir pradėta prie jų 
ruoštis.

Tylėjimas nieko gero neža
da, tad imkitės darbo ir ug
dykite savo organizaciją na
riais, kad ji deimantinių metų 
laiku padvigubėtų nariais.

e—★—e
Apskritys gali pagalbet 
mažoms kuopoms

Apskritys yra suorganizuo
tos tam, kad pagalbėti ma
žoms kuopoms suruošti vie
nokio ar kitokio pobūdžio pa
rengimą ir tuomi padauginti 
jų narių skaičių. Kai kurios 
apskritys tai daro ir, kurios 
kuopos to pageidauja, pagalb- 
sti. Kai kurios apskritys net 
savo suvažiavimuose svarsto 
mažų kuopų reikalus ir jieško 
būdų kaip butų galima pa- 
gaJbėti. Tokių apskričių dar
bas pagirtinas ir jų veikėjai 
užsitarnauja padėkos.

Bet apskričių tarpe yra ir 
tokių, kurios dėl nežinojimo 
ar kitais sumetimais suvažia

SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas iš Susivienijimo Ketvirtos

Apskrities Metinio Suvažiavimo 1
Kaip per Tėvynę buvo pra

nešta, kad SLA 4-tos apskrL 
ties metinis suvažiavimas 
šaukiamas ir kuris jau įvyko 
spalio mėn. 23 dieną Lietuvių 
salėje, 354 Park Street, New 
Britain, Conn. Žinoma, Tėvy
nėj tuoj tilps protokolas, tai 
aš čia tik trumpai pranešimą 
padarysiu.

Apie 11 valandą ryto vieti
nės SLA 34 kuopos pirminin
kas Martynas Turskis atidarė 
4-tos apskrities suvažiavimą 
ir pakvietė 4-tos apskrities 
pirmininką Antaną Kaspera
vičių, vesti suvažiavimą, ir 
pastarasis tuoj ėmėsi darbo: 
paskyrė O. čaplinskienę ir 
A. Šiaulienę prisegioti delega
tams ženklelius, o į mandatų 
komisiją paskyrė V. Šiaulį, 
V. Krankaitį ir O. Pikelienę.

Laike mandatų tvarkymo, 
pirmininkas pakviečia seka
mus asmenis tarti žodį-kitą: 
V. Alksninį, T. Matą, J. Tre
čioką, B. Vedeikį, S. Bujanau* 
ską ir J. Marčiulionį. Kalbė
tojai vieni prisiminė Susivie
nijimo laimėjimus ir sunku
mus, kiti Lietuvos laisvinimą.

Mandatų komisija pranešė, 
kad viso su apskrities valdyba 
dalyvauja 30 delegatų, taipgi 
dalyvauja svečias Vincas Alk
sninis, buvęs 4-tos apskrities 
pirmininkas ir daug veikęs 
lietuvių judėjime, dabar gy
vena savo ūkyje toliau nuo 
lietuvių, tai tik retkarčiais 
pasirodo lietuvių sueigose. 
Taipgi pranešė, kad iš esan
čių 16 kuopų Conn. valstijoj, 
tik 5 prisiuntė delegatus^ 
Dar paaiškėjo, kad Manches- 
ter esanti SLA kuopa yra iš
rinkus delegatu Antaną Bi* 
rietą, bet jis susirgo ir nega
lėjo atvykti. Antanas Birieta 
yra daug dirbęs 4-toj apskri
ty ir visuomet būna delegatu 
iš ten esančios kuopos. Lin
kėtina jam greitai susveikti 
ir vėl darbuotis Susivienijime.

Jokūbas Trečiokas rapor
tavo iš praėjusios 4-tos ap
skrities tradicinės gegužinės, 
pranešdamas, kad rengiant 
gegužinę prisiėjo padirbt dau
giau, bet dėl tam tikrų prie
žasčių svečių atsilankė ma
žiau ir pelno liko mažiau. Da 
noriu priminti, kad J. Tre
čiokas yra buvęs keletą me
tų 4-tos apskrities pirminin
ku ir šiaip valdyboj, o gegu
žinių rengime visuomet vado* 
vauja ir daug dirba, tai ne
nuilstantis darbuotojas.

Apie 1 valandą visi buvo 
pakviesti pietams, kuriuos 
parūpino SLA 34 kuopos ko
misija, o finansavo 4-ta ap* 
skritis. Pietus buvo labai ge
ri ir visiems patiko. Teko pa
stebėti, kad daugiausia dirbo 
ir svečius prižiūrėjo buvęs 
4-tos apskrities sekretorius, o 
dabar SLA 34 kuopos finansų 
sekretorius Vincas Vitkaus
kas. Gaspadinėmis buvo: P. 
Neimanienė ir N. Pinkevičie* 
nė. Visiems labai ačiū.

Baigant pietauti, apskrities 
pirmininkas A. Kasperavičius 
pakviečia SLA 34 kuopos pir
mininką M. Turskį būt tost- 
masteriu. Pastarasis, užėmęs 
vietą, pakviečia sekamus pa
kalbėti: A. Kasperavičių, Jo
ną Pakalnį A. Orantą, J. Rad
zevičių, J. Trečioką, B. Vedei
kį, S. Bujanauską, T. Matą 
ir V. Alksninį. Pastarasis kal
bėjo kiek ilgiau, prisiminda
mas senesnę praeitį, kada 
jis čia gyveno, kada buvo 
pastatytas šio klubo namas, 
kurį kun. Žebrys pašventino. 
(Kiek žinoma, kun. Žebrys 
buvo SLA narys ir didelis 
patriotas lietuvis).

Laike antros sesijos buvo 
daugiausia laiko praleista 
svarstant kaip gauti daugiau 
naujų narių į Susivienijimą. 
Šiuo klausimu buvo pareikšta 
įvairių nuomonių, tačiau di
džiuma linkę manyti, kad ge
riausias būdas surasti tinka
mus organizatorius, kurie bu
tų tam darbui pasiruošę, štai 
S. Bujanauskas primena, kad 
reikia prirašyti savo šeimas, 
mat jis paskutiniu laiku pri
rašė visus savo anukus.

Priėjus prie apskrities val
dybos rinkimo sekamiems me
tams, kilo pageidavimas, kad 
užtvirtinti esamą valdybą, 
taip ir padaryta. Perrinkti 
sekami:

Pirmininkas Antanas Kas
peravičius (gyveną New Ha- 
vene, bet skaitosi Ansonie- 
nis);

Iždininkas Jonas Pakalniš
kis iš Hartfordo;

Sekretorius Antanas Gran
tas iš Waterburio;

Vice pirmininkas Stasys 
Bujanauskas;

Iždo globėjai Jurgis Vait
kus ir Česlovas Strimila;

Organizatorius Juozas Rad
zevičius ;
Korespon. Juozas Marčiulio
nis.

Pastarieji visi iš Ansonijos.
Po vadovyste S. Bujanaus- 

ko, sugiedota Lietuvos him
nas. Taip suvažiavimas ir už
sibaigė.

Pastebėta, kad kai kurie 
dėl nežinomų priežasčių pa
geidavo, kad suvažiavimas 
užsibaigtų kogreičiausia. Ki
ti nusiskundė, kad jų akys 
yra per silpnos tamsoje vai
ruoti karą. Dėl tos priežas
ties pirmininkas A. Kaspera- 
čius paskubino ir 4 valandą 
po pietų suvažiavimą uždarė. 
Paprastai suvažiavimai tęsda
vosi iki 6 valandai ar dar il
giau.

Da noriu pastebėti, kad lai
ke pertraukos SLA 34 kuo
pos vice pirmininkas Janušo
nis aprodė šio klubo patal
pas. Atrodo, kad klubas ge
rai įrengtas dėl praleidimo 
jame laiko ir šiaip atrodo, 
jog newbritaniečiai yra drau
giški ir priimnųs žmonės.

J. Marčiulionis,
SLA 4-tos apskr. koresp.

KAZYS P. DEVEIKIS, 
žymus SLA veikėjas.

1 SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS” |

| Sveikatos Skyrius
2 Šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei-
g katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- s 

SVYČIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M.
g D. ir ALBINO GRIGAIČIO M. D.
| Rašo DR. A. GRIGAITIS, Brooklyn, N. Y. !

Širdies Sveikata ir Nesveikata

(Tęsinys)

ANGINA PEKTORIS ARBA
STENOKARDIJA

♦

Broliui Kaziui P. Deveikiui Suėjo 70 Metų

CICERO, ILL. — Pietų va
karinėje Čikagos dalyje, Ci
cero vadinamoje, lietuviškoji 
kolonija iš seno yra stipri. 
Lietuvybę čia daugiausiai pa
laiko ne naujai atvykę dypu-

vimuose svarsto ne organiza
cijos pagerinimo reikalus, bet 
imasi tokių darbų, kurie ap
skričiai visai nepriklauso, 
dažnai priima tokias rezoliu
cijas, kuriose nieko nesakoma 
apie organizacijos ugdymą 
nariais, o daroma visokie kal
tinimai tiems žmonėms, ku
rie organizacijai nuoširdžiai 
dirba.

kai, bet senieji Amerikos lie
tuviai.

Paprastai mes esame įpratę 
geru žodžiu paminėti, tik jau 
mirusius, bet aš čia noriu pri
siminti gyvą lietuvybės žiburį 
brolį Kazį P. Deveikį, kuriam 
šiemet suėjo 70 metų am
žiaus.

Kazys gimė 1890 metais, 
Panevėžio apylinkėje. Mokėsi 
Joniškėlyje, kur revoliucijos 
metu, nemokantiems skaityti, 
skaitydavo ir aiškindavo re
voliucinę spaudą. Socialistinė
mis idėjomis persisunkęs, bro
lio kviečiamas, 1910 metais 
atvyko į JAV. Pirmiausiai 
sustoja pas brolį Philadel-

phijoje, bet po kelių mėnesių 
abudu nuvyko su bro
liu ieškoti darbo į Oklaho- 

, mos anglių kasyklas, kur iš
dirbo 2 metus. 1910 metais 
atvyko Čikagon ir gavo dar
bą Western Elektric, kur 
darbas buvo lengvas, bet 
menka ir mokestis — po 19 
centų į valandą. Čikagoje tuo
jau ėmė trauktis į lietuvišką 
veiklą. Susipažino su dauge
liu tautiečių, kurių dauguma 
uždirbdavo daugiau. Po dvie
jų metų iš Western Elektric 
išėjo ir gavo darbą vienoje 
įmonėje, kuri gamino maši
nas pinigams spausdinti. Čia 
mokėjo daugiau, bet ir dar
bą reikėjo atlikti labai gerai. 
Teko žinias gilinti — moky
tis mašinisto amato. Bet iš
mokęs, buvo iš darbo paleis
tas ir nuvyko pas brolį į Det
roitą, kur gavo darbą kaip 
mašinistas Hudson automobi
lių fabrikuos. Po keletos mė
nesių, atvykęs į Čikagą sve- 
čiuosna, gavo pasiūlymą dirb
ti savaitrašty “Katalikas”, 
bet už poros mėnesių darbas 
pasibaigė, nes laikraštis užsi
darė — nebeišsilaikė. Tuo lai
ku darbą gauti buvo sunku, 
tad teko mėtytis po įvairias 
darbovietes ir tenkintis bet 
kokiu pasiūlytu darbu.

1916 metų gale vedė ir grį
žo į darbą Western Electric, 
kur išdirbo iki paleidimo į 
pensiją — 1953 metų.

Lietuviškoms organ i z a c i- 
joms ir šeimai atidavė pačias 
geriausias savo gyvenimo 
dienas. Susilaukė ir išaugino 2 
sūnūs ir dvi dukras. Sūnų 
Kazį pažinome ir radio ban
gomis girdėdavome visi Čika
gos lietuviai, bet su kokiu 
giliu skausmu praeitais me
tais tėvas sūnų turėjo palai
doti... Kitas sūnūs — Edvar
das yra baigęs Mortono aukš
tesniąją mokyklą ir Denver— 
Colorado universitetą. Dabar 
dirba savo profesijoje Cali- 
fornijoje. Abi dukterys išter 
kėjusios ir augina šeimas.

Draugystė Lietuvos Tvirty
bės, buvo pirmoji lietuvių 
organizacija, kur Deveikis įbu- 

I vo išrinktas į valdybą. Vėliau 
ši organizacija susijungė su 
Vakarinės žvaigždės Klubu, o 
1937 m. susiliejo su Čikagos 
Lietuvių Draugija.

Į SLA įstojo 1912 metais 
ir visą laiką yra išrenkamas 
įvairioms pareigoms. Kai 194 
kuopą paėmė bolševikai, tai 
Deveikis su kitais padoriais 
lietuviais iš jos pasitraukė ir 
suorganizavo 301 kuopą, ku
rios finansų sekretoriumi yra 
iki šios dienos.

1921 metais įstojo į Lie
tuvos Kareivių Draugiją, o 
1929 m. į Raudonosios Rožės 
Klubą (jis nieko bendro ne
turi su Maskvos bolševikais). 

Visose šiose keturiose drau
gijose Deveikis visą laiką yra 
išrenkamas į valdybas.

Peržengus įbroliui K. P. De
veikiui 70 metų slenkstį, lin
kėčiau stiprios sveikatos, ilgo 
amžiaus, o svarbiausiai pama
tyti savo darbo vaisių — lai
svą ir nepriklausomą demo
kratinę Lietuvą.

Stepas Paulauskas.

rožes, bet ne visuomet, kartais stenokar
dijos priepuoliai atsitinka pas jaunus
žmones, ypač smarkius pypkorius, mė
gėjus stiprios tabokos. Tai stenokardi
ja nervinio pobūdžio. Nustojus rūky
ti arba pakeitus stiprų tabakų lengviau 
stenokardijos reiškiniai praeina.

Prie fizinio darbo, prie kėlimo, 
vaikščiojanti, susijaudinus, kraujo apy
taka organuose padidėja, padidėja ir 
širdies darbas, patys širdies audiniai— 
raumenys irgi reikalingi daugiau deguo- 
.nies, daugiau kraujo, jos kraujo indai 
turi išsiplėsti. Gi prie indų sklerozės 
jų takas siauresnis nei normoj, o kar
tais vieton kad išsiplėtus atsiranda spar- 
mas — susitraukia labiau, ir kartu pa
didėja kraujo spaudimas. Tai iššaukia
skausmus širdies srity.

♦z Prieš skausmų
atsiradimų širdies srity gali būti spau4- 
(limo jausmas krūtinėj, o vėliau pereiti 
į tikrų stenokardijos priepuolį. Labai
dažnai prie stenokardijos skausmai at

Pittsburgh, Pa

SLA 104 KUOPOS 
visus narius ir nares kviečia
me į sekantį susirinkimą, ku
ris įvyks šių metų gruodžio 
mėnesio 1 dieną, 7:30 valandą 
vakare Lietuvių Piliečių Klu
be, 1723 Jane Street.

Šis susirinkimas bus svar
bus, nes jame bus renkama 
104 kuopos valdyba 1961 me
tams ir aptariami kiti svar
bus reikalai, todėl visi nariai 
ir visos narės atsilankykite į 
susirinkimą gruodžio 1 dieną 

Helen Žemaitis, 
SLA 104 kuopos sekr.

Wilkes Barre, Pa.

ŠIA 35 Kuopa Neteko 
Savo Iždininko

Lapkričio mėn. 6 dieną S. 
L. A. 35 kuopa neteko savo 
gero iždininko Juliaus Gaspa- 
riuno. Jis išsikėlė gyventi ir 
dirbti savo profesijoje į Law- 
rence, Mass., tad kuopos na
riai dalyvaukite sekamam su
sirinkime, gruodžio 4 dieną, 
2 valandą po pietų ir išsirin
kite naują valdybą ir iždinin
ką sekamiems metams. Susi
rinkimas įvyks Lietuvių Sa
lėje, 206 Parrish Street.

Julius Gaspariunas čia iš
gyveno 5 metus, ir būdamas 
tautiškos parapijos kunigu, į- 
sigijo daug draugų tarp lie
tuvių ir kitataučių. J. Gaspa
riunas prieš išvykimą pareiš
kė, kad jis pasiliks SLA nariu, 
nors gyveni ir kitame mieste. 
Jis įsirašė į Susivienijimą 
kaipo patriotingas lietuvis 
veikėjas ir tokiu pasiliks, 
dirbs kulturinį darbą lietuvių 
tarpe.

Jis yra išsilavinęs ir gabus 
vyras, lankė Wilkes Barre 
kolegiją ir daug atsiekė mo
derniškosios istorijos, socialo- 
gijos, filozofijos ir matemati
kos srityse. Gaspariunas pra
dėjo mokytis Vilniui, vėliau 
Vokietijoje ir Čikagoje teolo
giją studijavo, kurią užbai
gė Scranton, Pa. Jis gerai 
moka lietuvių, anglų, lenkų, 
rusų ir dalinai vokiečių kal
bas. Jam nėra svetima ir lo
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siliepia kairėn rankon, kakla.n, i kairią
ją mentę, petį. Kaip sakiau tokie skau
smai prie stenokardijos dažniausia atsi
randa prie fizinio įtempimo, ne retfai 
rytais po sočiu pusryčių. Pailsėjus 
skausmai gali praeiti, bet gali tęstis ir 
pusvalandį.

Čia reikia pasakyti, net pabrėžti, 
jog ne kiekvienas skausmas krūtinėj 
yra angina pektoris, pasekmė. Dažnai 
skausmai krūtinėj pareina dėl šonkau
lių nervų įdegimo, krutinės raumenų, 
plaučių plėvės įdegimo, nervinio pobū
džio, įsivaizdini mo ir tt.

Ką daryti ištikus angina pektoris— 
stenokardijos priepuoliui? Pirinių pir
miausia — ramybe, ramybė, kad praša
linus širdies gyslų spazmus dažniausia

skausmus. Panašiai, beit lėčiau veikia 
Amylium n Kraštini. Amilnitrat’as esąs 
mažose ampulėse, vartojamas įkvepiant 
vaistus. .

Kitos rūšies nitrotų preparatai 
daugiau tinka chroninei augina pektoris 
gydymui. Reikia pabrėžti, jog nitratai 
prie širdies kraujo indų susirgimo nėra'
gydymui vartojami, bet tiktai priepuo
liui prašalinti.

f Bus daugiau)

tynų kalba, tai jis turėjo pa
žintį ir su lietuviais profeso
riais B. Kaziu ir C. Cirtautu. 
Gaspariunas myli skaityti lie
tuvių literatūrą, tad lawren- 
tiečiai susilauks garbingą lie
tuvį kun. J. Gaspariuno asme
nyje.

J. V. Stanislovaitis.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS 
narių mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio mėnesio 27 
dieną, 2 valandą po pietų, 
pas draugus Einikius, 1501 
Green Street.

Gerbiami visi kuopos nariai 
ir narės prašomi pribūti į su
sirinkimą, nes tai paskutinis 
šiais metais susirinkimas, tai 
tai nepamirškite užsimokėti 
mėnesines duokles. Yra ir ki
tų reikalų aptarimui.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

Shenandoah, Pa.

SLA 23 Kuopos Svarbus 
Susirinkimas

SLA 23 kuopos mėnesinis 
ir kartu priešmetinis susirin
kimas bus laikomas šių metų 
gruodžio mėn. 4 dieną, Lietu
vių Veteranų patalpose, 215 
North Main Street.

Kuopos valdyba kviečia S. 
L A. 23 kuopos visus narius 
dalyvauti sekančiam priešme- 
tiniam susirinkime gruodžio 
mėnesį. Bus perrenkama kuo
pos valdyba sekamiems me
tams. SLA konstitucija sako, 
kad kiekvienas tos kuopos na
rys, kurioj jis priklauso, pri
valo dalyvauti savo kuopos 
metiniame susirinkime.

Lapkričio 6 dieną kuopos 
susirinkime buvo nutarta, 
kad gruodžio mėnesį po susi
rinkimo turėti pobūvį, kaip 
kitais metais. Todėl kuopos 
valdyba kviečia narius skait- 
lingiau dalyvauti sekamam 
susirinkime. Eidami į susi
rinkimą, pakvieskite ir savo 
draugus bei drauges, jie ga>- 
iės dalyvauti susirinkime ir 
pobūvyje. Įžanga visiems bus

lygi — tik $1.25. Valgių ir 
gėrimų bus pakankamai.

Iki pasimatymo susirinki
me. Korespondentas.

Susivienijimo Kuopę 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Brooklyn, N. Y. — Susivie

nijimo Lietuvių Amerikoje 
38 kuopos ruošiama metinė 
tradicinė vakarienė įvyks lap
kričio mėnesio 19 dieną, 7:30 
valandą vakare, Lietuvių Pi
liečių Klubo patalpose, 280 
Union Avenue, Brooklyne. 
Vakarienė bus pagaminta į- 
vairių rūšių, taipgi netruks 
lengvų ir stipresnių gėrimų 
troškulio numalšinimui. Ren
gėjai prašo įsigyti bilietus iš 
anksto ir užtikrinti sau vie
tas vakarienei.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje trečios apskrities me
tinis kuopų atstovų suvažia
vimas kviečiamas šių metų 
lapkričio mėnesio 20 dieną, 2 
valandą po pietų, Lietuvių 
Piliečių svetainėje, 1723 Jane 
Street, S. S. Pittsburgh, Pa. 
Apskrities pirmininkas S. F. 
Bakanas prašo visas apskri
ties ribose gyvuojančias kuo
pas išrinkti atitinkamą skai
čių atstovų ir prisiųsti suva
žiavimam Patenkinkite ap
skrities pirmininko prašymą.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje antrosios apskrities 
metinis suvažiavimas kviečia
mas šių metų gruodžio mėne
sio 4 dieną, 1-mą valandą po 
pietų, Sandaros svetainėje, 
124 F Street, South Bostone. 
Apskrities valdyba prašo vi
sas antrosios apskrities ribo
se gyvuojančias kuopas iš
rinkti atitinkamą skaičių de
legatų ir prisiųsti suvažiavi
mam Posėdžiams užsibaigus, 
delegatai ir svečiai bus pavai
šinti.
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Susivienijimo Deimantines Sukakties Seimo Atlikti Darbai

i

PROTOKOLAS
SLA 51-mo Deimantinės Sukakties Seimo, įvy
kusio 1960 mėty liepos mėnesio 11-14 dienomis, 

Pick-Roosevelt viešbutyje, Pittsburgh, Pa.
(Tęsinys)

Po to Prezidentas P. Dargis pakvietė Seimo dele
gatus dalyvauti delegatų priėmime, pranešdamas, kad 
priėmimas įvyks šiame viešbutyje 6 vai. vakaro.

Prezidentas P. Dargis 51 Seimo antrą sesiją už
darė 5 vai. po pietų, paskelbdamas, kad trečioji sesija 
prasidės šioje pat vietoje liepos 12 d., 10 vai. ryto.

TREČIA SESIJA
SLA prez. P. Dargis SLA 51-mo seimo trečią se

siją atidarė 1960 m. liepos 12 d. 10 vai. ryto Pick- 
Roosevelt viešbutyje Balroom salėje, Pittsburgh, Pa.

30. Prez. P. Dargis pakviečia sekretorių dr. M. J. 
Viniką atlikti seimo delegatų vardošaukį. Atlikus de
legatų vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje daly
vauja 127 delegatai.

31. Mandatų Komisijos vardu dėl. A. Praškevi
čius pranešė, kad yra atvykę šie nauji delegatai: Ma
rė Banelienė, 7 kp. , Vladas Palūpis 7 kp., St. Gudas 
38 kp., adv. Thomas Mack, 110 kp. ir adv. J. Verbalis 
115 kp. Dėl. S. Budvitis įnešė, dėl. Elz. Satkoff pa
rėmė ir Seimas vienbalsiai priėmė Mandatų Komisijos 
rekomenduotus naujai atvykusius delegatus pripažin
damas pilnateisiais Seimo delegatais.

SLA prezidentas P. Dargis prašo perskaityti S. 
L. A. 51 Seimo I ir II sesijų protokolus.

32. Dėl. P. Dagys skaito pirmos sesijos protoko
lą. Dėl. A. Matuliui įnešus, dėl. K. Namaksi parė
mus pirmos sesijos protokolas vienbalsiai priimtas 
kaip surašytas.

33. Dėl. P. Dagys skaito antros sesijos protokolą. 
Dėl. A. Praškevičui įnešus, dėl. V. Tamulaičiui parė
mus antros sesijos protokolas vienbalsiai priimtas 
kaip jis surašytas.

34. SLA prez. P. Dargis pakviečia Labdarybės 
Komisiją: K. Katkevičienę, J. M. Tumavičienę, Nelly 
Bayoras ir dr. M. J. Viniką išduoti Labdarybės Ko 
misijos raportą.

SLA Labdarybės Komisijos Raportas
51-mam SLA Deimantinės Sukakties Seimui
Liepos 11 d., 1960 m., Pittsburgh, Pennsylvania

Gerbiamieji Delegatai:

tam tikslui skirtus blankus (aplikacijas), kuriuos na
rys patiekia kuopai. Labdarybės Komisija, gavusi ap
likacijas, daro savo sprendimus krivūlės keliu ir kiek
vieno Labdarybės Komisijos nario pareiga yra jas 
peržiūrėti bei nutarti kokią pagalbą galima skirti iš 
Labdarybės Komisijos žinioje esančio fondo. Labda
rybės Komisija, kaip visų SLA narių atstovė, jaučia 
didelę atsakomybę paskirstant SLA vardu pašalpas ir 
savo nutarimus padaro tik po to, kai gauna iš kuopos 
rekomendaciją ir žinių apie nario medžiaginę būklę.

Šiemet Labdarybės Komisija išgyveno ypač didelį 
nuostolį. Vasario 24 dieną negailestingoji mirtis iš
plėšė iš musų tarpo vieną iš veikliausių narių—Petro
nėlę Gribienę. Petronėlė Gribienė savo veikloje pasi
reiškė ne tik kaip Labdarybės Komisijos narė, bet 
taip pat kaip ir gabi organizatorė. Vyrui išėjus į 
pensiją ir apsigyvenus St. Peterburge, Floridoj, kur 
prieš tai dar nebuvo jokios SLA kuopos, ji per trum
pą laiką sugebėjo suorganizuoti naują SLA, 373, kuo
pą su gausiu narių skaičiumi, kuri suspėjo jau pasi
reikšti lietuviškoje veikloje, suruošiant eilę parengimų 
bei minėjimų. Petronėlė Gribienė savo ilgametėje lie
tuviškoje veikloje buvo žinoma daugybei lietuvių, 
nebuvo susirinkimo, kongreso bei seimo, kur ji neda
lyvautų. Ypač plačiai ji buvo žinoma Chicagos visuo
menėje, kur ji ilgą metų eilę gyveno.

Šiemet, sausio 1 d., Našlių ir Našlaičių Fondo 
stovis buvo toks:

Balansas sausio 1 d., 1958 metais___ ___ $23,964.88
1958 metais įplaukė ----------------------------- 3,645.37
1959 metais įplaukė ___ __________ ____  2,419.02

Viso_________  $30,029.27
Išmokėta pašalpų 1958 metais____________ $1,775.16
Išmokėta pašalpų 1959 metais___ •_______  1,470.48

Viso______________________________ $3,245.64
Perkelta į Moksleivių Fondą_____________ 1,000.00

Balansas sausio 1 d., 1960 metų_____ $26,783.63
Kaip matote iš patiektos apyskaitos, Labdarybės 

Komisija, rekomenduojant Pildomajai Tarybai, perve
dė iš Našlių ir Našlaičių Fondo $1,000.00 Moksleivių 
Fondui. Šis nutarimas buvo padarytas todėl, kad 
ištuštėjus Moksleivių Fondui (jo įplaukas sudaro tik 
narių aukos), nebuvo daugiau galimybės tenkinti 
moksleivių prašymus. Prašymų buvo patiekta kele
tas ir kai kurie iš jų buvo reikalingi skubaus spren
dimo.
Sąrašas Narių Gavusių Pašalpą iš N. ir N. Fondo 
nuo Sausio 1 D., 1958 Metų, iki Sausio 1 D., 1960 Metų

Labdarybės Komisija, savo dvimetinėje veikloje, 
turėjo išspręsti eilę narių prašymų, kurie šaukėsi SLA 
pagalbos ir medžiaginės paramos. Narių prašymai 
Labdarybės Komisijai patiekiami užpildant tam tikrus

1. M. Subačienė—
7 kp., Pittston, Pa., vienkartinė_______  $22.53

2. Ona Kizienė—
7 kp., Pittston, Pa., vienkartinė______ 36.01

3. Petronė Alionienė—
7 kp., Pittston, Pa., vienkartinė............... 22.57

4. Stefanija Raškiene—
7 kp., Pittston, Pa. vienkartinė------------ 10.17

5. Ona Mečelienė—
11 kp., Waterbury, vienkartinė .............. 42.52

6. Rožė Gutautskienė—
12 kp., Nanticoke, Pa., vienkartinė--------  28.81

7. Barbora Šležienė— *
18 kp., Westville, III., vienkartinė--------  44.06

8. Paulina Tvarkunienė—
18 kp., Westville, III., vienkartinė______  24.47

9. Cecilija Gardžiulienė—
18 kp., Westville, III., vienkartinė--------- 31.25

10. Ona Kupstienė—
23 kp., Shenandoah, Pa., vienkartinė _ —- 70.00

11. Petras Samulevičius—
24 kp., Glen Lyon, Pa., vienkartinė_____  40.81

12. Agota Bakunienė—
35 kp., Wilkes-Barre, Pa., vienkartinė-27.59

13. Ona Sinkevičienė—
35 kp., Wilkes-Barre, Pa., vienkartinė___  18.29

14. Jonas Stankevičius—
35 kp., Wilkes-Barre, Pa., vienkartinė___  32.00

15. Ona Minkelienė—
56 kp., Penn, Pa., vienkartinė_________ 16.87

16. Anastazija Subačienė—
56 kp., Penn, Pa., vienkartinė.................. 14.37

17. Elena Lazauskienė—
56 kp., Penn, Pa., vienkartinė.................. 11.50

18. M'agdė Aleknienė—■
56 kp., Penn, Pa., vienkartinė_________ 16.56

19. Ona Bražinskienė—
57 kp., Worcester, Mass., vienkartinė___  35.99

20. Glen Court—
62 kp., Lorain, Ohio, vienkartinė_______ 20.00

21. Marė Baužienė—
74 kp., Chicago, III., vienkartinė_______ 23.09

22. Vladas Tvarska—
104 kp., Pittsburgh, Pa., vienkartinė___  10.16

23. Mikas Kupris—
115 kp., W!ilkes-Barre, Pa., vienkartinė-_ 60.00

24. Ona Chuzas—
126 kp., New York, N. Y., vienkartinė___  49.43

25. Ona Kundrat—
134 kp., Chicago, UI., vienkartinė_____  11.04

26. Ona Petraitis—
135 kp., Philadelphia, Pa., vienkartinė__  32.50

27. Viktorija Valinskienė—
135 kp., Philadelphia, Pa., vienkartinė__  41.96

28. Stella Šiupinys—
136 kp., Cleveland, Ohio, vienkartinė___  37.69

29. Joseph Salatka—
147 kp., Girardville, Pa., vienkartinė___  25.00

30. Elzbieta Petrauskienė—
161 kp., Christopher, III., vienkartinė ____ 26.82
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31. Marė Ambrozaitienė—
203 kp., Sebastopol, Pa., vienkartinė-----

32. Marė Frankienė—
230 kp., Wanamie, Pa., vienkartinė--------
Jonas Jokubynas—
236 kp., Toronto, Canada, vienkartinė ...
Juzė Kadariene—
267 kp., Wyoming, Pa., vienkartinė..........
Filomena Januliene—
352 kp., Detroit, Mich., vienkartinė_____

Ona Rudzinskienė—
352 kp., Detroit, Mich., vienkartinė_____
Rita Pabiržis—
352 kp., Detroit, Mich., vienkartinė___

Konstantas Gusas—
352 kp., Detroit, Mich., vienkartinė_____
Regina Talackienė—
7 kp., Pittston, Pa., 5 mėn. po $10.00___

Adelė Levickienė—
7 kp., Pittston, Pa., 6 mėn. po $5.00___

Elzbieta Gaižauskienė—
12 kp., Nanticoke, Pa., 6 mėn. po $5.00 __ 

Ona Kunickienė—
24 kp., Glen Lyon, Pa., 6 mėn. po $5.00 __ 

Petronė Stulminskienė—
24 ikp., Glen Lyon, Pa., 12 mėn. po $10.00 

Barbora Vinskunienė—
36 kp., Chicago, III., 12 mėn. po $10.00 __ J20.00 

Rožė Bartašiunienė—
38 kp., Brooklyn, N. Y., 6 mėn. po $10.00 

Marė Balnienė—
57 kp., Worcester, Mass., 4 mėn. po $10.00 
Veronika Klimavičienė—
60 kp., Grand Rapids, Mich., 6 mėn. po $10 
Agnės Kreywis—
75 kp., EI Monte, Calif., 6 mėn. po $5.00
Juzė Jeselskienė—
76 kp., Brooklyn, N. Y., 2 mėn. po $10.00 

Apolonija Papeikienė—
90 kp., Bridgeville, Pa., 6 mėn. po $10.00 
Francis Žilionis—
104 kp., Pittsburgh, Pa., 20 mėn. po $10

Ona Kuprienė—
115 kp., Wilkes-Barre, Pa., 6 mėn. po $10 
Marė Tolubienė—
115 kp., Wilkes-Barre, Pa., 2 mėn. po $5 

Dalia Yoard—
134 kp., Chicago, UI., 6 mėn. po $10.00 ___ 

Zofija Morkūnienė—
142 kp., W. Haven, Conn., 1 mėn. po $10 

Katrė Rumbauskienė—
153 kp., Springfield, UI., 5 mėn. po $10.00

M. Rauktienė—
158 kp., Springfield, III., 12 mėn. po $5.00

(Bus daugiau)
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SLA Kuopų Finansų Sekretorių 
Vardai ir Adresai

1 kp. Mr. J. Kraužlls,
280 Wright Avė., 

Kingston, Pa.

2 kp. Mrs. O. Nieniuvienė,
R. D. 1

Uniondale, Pa.

3 kp. Mr. M. Klimas,
221 Jefferson St., 

Linden, N. J.

4 kp. Mr. V. Valeika,
220 So. Westcott St.,

Sioux City, Iowa

6 kp. Mr. S. Shelalis,
228 Gaylord Row, 

Plymouth, Pa.

0 kp. Mr. E. JuSkevilus,
153 Willow St., 

Plymouth, Pa.

7 kp. Mrs. N. Bayoras,
160 Seneca St.,

Pittston, Pa.

8 kp. Mr. J. Dangveckas,
44 Webster St., 

Merlden, Conn.

10 kp. Mr. I. Pauls, 
7227 Hilltop Rd., 

Upper Darby, Pa.

11 kp. Mr. A. G. Orantas,
508 Wilson St., 

VVaterbury 8, Conn.

12 kp. P. J. Matiklewlcz,
235 Mosier St., 

Nanticoke, Pa.

13 kp. Mr. M. Soponis,
110 So. Fourth St. 

Minersville, Pa.

14 kp. Mrs. M. Miščikas, 
9804 Empire Avė.

Cleveland 8, Ohio

13 kp. Mr. P. Žilius,
68 Floyd St., 

Easthampton, N. Y.

16 kp. Mr. A. Geraltauskas, 
116 Michigan Avė.,

Harrisburg, Iii.

17 kp. Mrs. M. Yurgelun,
46 Merton St., 

Brockton 18, Mass.

18 kp. Mrs. A. Balsienė,
118 Jefferson St. 

J_, . ' WestvUle, IU.

19 kp. Mr. J. Būtinas, 
Box 133

Toluca, III.

22 kp. Mr. J. Vilčinskas,
321 Terrace Avė., 

Steubenville, Ohio.

23 kp. Mr. J. Urbonas,
110 E. Centre St. 

Shenandoah, Pa.

24 kp. Mr. P. J. Matikiewicz,
235 Mosier St., 

Nanticoke, Pa.

25 kp. F. Shlander
54 Water St. 

Stoughton, Mass.

26 kp. Mr. V. Bubliauskas,
P. O. Box 284 

Millinocket, Me.

27 kp. Mrs. Anna Peters,
612 W. Maple Avė. 

Aubum, Iii.

28 kp. Mrs. J. Freed,
501 — 3rd St., 

Port Carbon, Pa.
29 kp. Jonas Deltuva

321 North St., 
Westville, III.

80 kp. Miss O. Zorskaltė,
199 Wllliam St., 

Scranton 8, Pa.

31 kp. Mrs. Geneva Patrick, 
11 Elm St.,

Auburn, Me.

32 kp. Mr. A. Mockevičius,
8 Garrahan St., 

Wilkes Barre, Pa.
83 kp. Mr. J. Kvedaras,

68 Thomas St., 
Wilkes Barre, Pa.

34 kp. Mr. V. Vitkauskas,
76 Austin St., 

New Britaln, Conn.
35 kp. Mrs. M. Stanislovaitls, 

86 Amherst St.
Wilkes Barre, Pa.

86 kp. Mr. A. Kaulakls, 
3247 S. Emerald Avė.

Chicago 16, III.
87 kp. Mrs. B. PllvinlenS, 

R. F. D.,
Sunderland, Mass.

38 kp. Mrs. V. Mrozinskas, 
91-22 — 86th Avė., 

Woodhav®n 21, N. Y.

39 kp. Miss Helen Ambrose,
P. O. Box 392 

Gilberton, Pa.

40 kp. Mrs. M. Zdankiene, 
1223 W. North Avė.

Pittsburgh 33, Pa.

41 kp. Mr. J. Stundza,
64 Avon St., 

Lawrence, Mass.

42 kp. Mr. K. Senunas, 
1343 Quarry Avė. N. W.

Grand Raprds 4, Mich.

43 kp. Mr. J. Lekys,
7 St. Marks Rd., 

Dorchester 24, Mass.
44 kp. Mrs. Anne G. Kaulakis

4763 S. W. 82nd St. 
Miami 43, Fla.

45 kp. Mrs. K. Šimčikienč,
98 So. Hazle St., 

Hazleton, Pa.

46 kp. Mr. J. Beniulis, 
1601 Blalne Avė., 

Terre Haute, Ind.

48 kp. Mr. J. Ambrazaitis, 
701 McClelland St.,

Portage, Pa.

49 kp. Miss Mlldred Kovai,
91 Sumner St. 

Dorchester 25, Mass.

60 kp. Mrs. A. Watro,
1 Phelps St. Port Diek, 

Binghamton, N. Y.

61 kp. Mr. A. Sapiega,
479 Greenvvood St. 

Bridgeport 6, Conn.

62 kp. Mr. J. Paškevičius,
344 S. Maple SL, 

Mt. Carmel, Pa.

63 kp. Mrs. J. Kesler,
155 Fenno St. 

Revere 51, Mass.

64 kp. Mr. J. Kreipavičius,
249 E. Blalne St., 

McAdoo, Pa.

66 kp. Mr. J. Andruška, 
12311 S. Emerald Avė.

Chicago 28, III.

66 kp. Mr. E. Lazauskas, 
Box 21, Wayne Avė., 

Jėannette, Pa.
57 kp. Mrs. Helen Lendraltis, 

7 Woodland Rd.
Leicester, Mass.

68 kp. Mr. L. Valkevičius, 
Box 199

Hudson, Mass.

60 kp.Mr. J. Carsokas,
1436 Jennette N. W.

Grand Rapids, Mich.

kp. J. Stasevich,
210 N. New St, 

Bethlehem, Pa.

62 kp. Mrs. E. Zleniene, 
1350 W. 9th Blvd, 

Lorain, Ohio.

61

63

64

66

kp. Mr. A. Laurutanas, 
10530 Indiana Avė.

Chicago 28,

kp.
148

III.

Mr. M. Karaša,
So. Marley St. 

Baltimore 29, Md.

Mr. J. Radzevičius,kp.
26 Hubbell Avė,

Ansonia, Conn.

67 kp. Mr. P. Dudes,
227 Factory St.,

Luzeme, Pa.

68 kp.
313

Mr. P. Salus,
Lee Pa- k Avė., 

Wilkes Barre, Pa.

69 kp.
700

Mr. J. Palskis, 
Ballantyne Rd.

Scottsville, N. Y.

70 kp. Mr. Jos. Grabauskas, 
382 Cliff St.

Fairvlew, N. J.

72 kp. Mr. K. Stanaitis,
95 Delaware AVe,

Hamilton, Ont, Canada

73 kp. Mrs. V. A. Stanny, 
2116 Forbes St., 

Pittsburgh 19, Pa.

kp. Mrs. O. NausiedienS, 
8651 Baltimore Avė., 

So. Chicago 17, III.

74

75

76

77

78

kp. Mr. K. Januta,
2818 Avenel St.,

Los Angeles 39, Cal.

kp. Mr. J. Lauciškls,
149 Seeley St. 

Brooklyn 18, N.

kp. Mr. P. šernas,
810 Haskell Avė.

Rockford,

kp. Mr. A. Kudirka, 
Box 181,

Taylor Springs,

81

82

4

Y.

31.

U!.

kp. Mr. K. Shokal
5585 E. 16th St,

Oakland 1, Cal.

kp. A. Clžauskas
10 N. John St.

Pana, Ui.

83 kp. Mrs. Rose Chmela, 
39 Columbus Avė.

White Plains, N.

85 kp. Mr. J. Parulis,
530 Hoyt St,

Kingston, Pa.

Y.

109 kp. J. A. Krukas,
4031 W. 57th St.,

Chicago 29, UI.

131 kp. Mr. A. Paškevičius,
17 Sunset Avė, 

Norwood, Mass.

86 kp. Mrs. S. Agllnski,
440 Minton St.

Pittsburgh, 4, Pa.

110 kp. Mr. A. P. Mikelonls, 
103 E. Main St.,

N. End Sta., 
Wilkes Barre, Pa.

132 kp. Mrs. M. Aidukaitis. 
P. O,

Seltzer, Pa.

87 kp. Mr. J. šermukšnis, 
5721 So. 36th St.,

Omaha 7, Nebr.

88

89

kp. L. Bukauskas
540 N. 23rd St.

East St. Louis, III.

kp. Mrs. O. DeckerienS, 
5013 Tod Avė.,

E. Chicago, Ind.

kp. Mr. S. Bakanas, 
421 Forbes St 

Bridgeville, Pa.
92 kp. Mr. J. BarSkietls, 

Box 341,
Courtney, Pa.

95 kp. Ch. Sarpolis, 
Box 102, 
Coal Center, Pa.

97 kp. Mrs. B. Larrigan,
307 Montgomery Avė, 

Cle Elum, Wa*h.

98 kp. Mrs. P. Žemaitienė, 
Box 87,

Relnerton, Pa.

100 kp. Mr. G. Kapočius, 
1968 Linden Avė, 

Racine,

90

Wis.

101 kp. Mr. A. Gustus,
10 Bamford Avė.

Hawthorne, N. J.

102 kp. Josephine Lakin
110 Margin St. 

Haverhill, Mass.

103 kp. Mrs. N. Brundage, 
1308 Newton Avė.

Johnston City,

104 kp. Mrs. H. Žemaitis,
429 Jucunda St.,

Pittsburgh 10,

ui.

Pa.
105 kp. Mr. J. A. Urbonas, 

1302 Lamar BU
Dayton, Ohio.

106 kp. Mrs. Madeline Mijat, 
12650 Quinhill Avė.

Los Altos, Cal.

108 kp. Miss R. Sluiellutė,
420 N. Second Avė, 

Canton, UI.

112 kp. N. Žakevičius, 
2070 Eddy St,

Seattle, Wash.

113 kp. Mr. J. žvirblis,
19 Walnut St, 

Thompsonville, Conn.

114 kp. Mrs. M. StaSauskienė,
701 Lincoln St, 

Hazleton, Pa.

115 kp. Mr. A. Miliauskas,
393 S. Empire St, 

Wilkes Barre, Pa.

116 kp. Mr. M. Mockevičius,
21 Hazel St, 
Kingston P. O.

Swoyersville, Pa.

118 kp.
1517

119

121

kp. 
1016

kp.
1042

133 kp.
2800

Mr. J. Mitka,
S. Chicago Avė,
So. Milvvaukee, Wis.

134 kp. Mrs. Ch. Austin, 
5717 Peoria St.

Chicago 21, Iii.

135 kp. Mr. Z. Jankauskas, 
2029 Brandywine St., 

Philadelphia 30,

152 kp. Mr. F. Lavlnskas, 
4141 — 46th St.

Long Island City 4, N. Y.

153 kp. A. Bražinskas
406 South Avė.

Du Bois, Pa.

kp. Mr. J. Petrovlch,
410 W. Walnut St, 

Benld, UI.

i kp. Mrs. Martha šaltis, 
1212 E. Main St,

Benton, Ui.

157 kp. Mr. John Rodgers, 
2850 Peacock Drive, 

Youngstown 4, Ohio

155

156

Pa.

136 kp. Mr. K. Gaižutis,
444 Dundee Rd.

Cleveland, Ohio

137 kp. Mr. A. Juzėnas, 
Box 162,

Wilburton, Okla

Mrs. A. Armstrong,
Elmtree St., 

Baltimore 26, Md.

Mr. A. J. Brush, 
W. Adams SL, 

TaylorvUle, UI.

Mr. D. Riukas,
N. 71st St.,

Cllnton, Ind.

kp. Mr. J. Vaišvila,
829 W. 33rd St, 

Chicago 8, UI.

123 kp. Mr. M. Juodviršis, 
1577 Rue de Seve, 

Montreal 20, Que.
Canada.

122

125 kp.
107

126 kp.
307

124 kp. Mr. J. Dickens,
9 Dantei Blvd, 

Bloomfield, Conn.

Mrs. F. Petraitlenė, 
N. 20th Avė, 

Melrose Park, UI.
Mr. A. Sodhitis,
W. 30th St, 

New York 1, N. Y.
127 kp. Mr. V. Valkevičius, 

105 Vine St,
W. Lynn 3, Mass.

128 kp. Mrs. E. šlurmaitienS, 
708 Doollttle St,

E. Camegie, Pa.
129 kp. Mrs. M. Jasinskienė, 

8155 W. Augusta Blvd,
Chicago 22, UI.

138 kp. Mr. A. Petraška, 
433 Hali Avė.,

Perth Amboy, N. J.

158 kp. Mr. Jess I. Laton, 
1122 Osburn Avė.,

Springfield, IU.

159 kp. S. Gudeliauskienė
118 Wing Avė. 

Collinsville, III.

161 kp. Mr. J. V. Bogdanskis,
204 W. Helen Avė., 

Christopher, III.

189 kp. Mr. B. Gallevičius, 
10049 S. Perry Avė.

Chicago 28,

162 kp. Mrs. O. Vaškevičienė,
934 Pine St.,

Freeland, Pa.

III.
140 kp. Mr. A. Karteris,

812 — 8th St, 
Charleroi,

141 kp. Mr. J. Valukas,
719 Wood Ct, 

South Fork,

142 kp. Mr. V. šaulys,
12 Hawley Avė, 

VVoodmont, Conn.

Pa.

Pa.

143 kp. Mr. K. Genys,
North East Pennsylvanta 

National Bank & Trust Co 
Scranton 1, Pa.

144 kp.
1409

146 kp.
307

149

150

151

kp.

Mr. D. Berbyla,
Wisner St.,

Saginaw, Mich.

Mrs. O. Užkuraitienė, 
Woods Avė,

Oak Hill, W. Va.

Mr. E. W. Plkiel, 
6736 S. Meade Avė., 

Chicago 38, III.

kp. A. Tveras
2646 W. 69th St. 

Chicago 29, UI.

kp. Mr. K. Alesius,
18 F. Longfellow Dr., 

Homestead, Pa.
/

164 kp. Mr. A. Zelenka,
412 E. Oak St. 

Frackville, Fa.

165 kp. Miss L. Nasetka,
221 McKinley Avė, 

E. Vandergrift, Pa.

166 kp. Mr. J. Dudes,
63 Frobel St, 

Simpson, Pa.

167 kp. Mrs. M. Zitkiene,
712 Davis Avė, 

Jolliet, III.

168 kp. Mr. S. Cibulskas, 
1 Valley Rd,

Stamford, Conn

169 kp. Mrs. O. Triška,
739 Harmony Rd., 

Baden, Pa.

170 kp. Mrs. Z. Stanienė,
R. D. 1, 64—1 AEX,

Cheswick, Pa.

171 kp. Mr. F. Kondrotas,
106 Park Avė.

Bentleyville, Pa.

173 kp. L. PetkeviCius,
11 Percy St.

Dracut, Mass.

(Bus daugiau)



t r? v v \ p Lapkričio 18, 1960

Amerikos Lietuviu Veikla
New York. N. Y.

LANKĖSI redakcijoj

Lapkričio 10 dieną Tėvynes 
redakcijoj ir SLA Centre lan
kėsi Juozas J. Bachunas, pla
čiai žinomas visuomenės vei
kėjas iš Sodus, Michigan. Jis 
drauge su žmona sugržo iš 
Europos, porai dienų sustojo 
Ncw Yorke, tai ta proga ap
lankė ir savo organizacijos 
organo redakciją ir centrą. 
Lapkričio 11 dieną jis daly
vavo pasitarime su latviais 
veikėjai.! SI A centro patalpo
se. Pasitarimo dalyvavo: S. 
L. A. prezidentas P. P. Dar
gis, sekretorius dr. M. J. Vi
nikas, redaktorius M. L. Va- 
sil, kun. P. Dagys, la'vių laik
raščio redaktorius ir keletas 
kitų latvių veikėjų. Tartasi 
dėl palaikymo glaudesnių san
tykių tarp lietuvių ir latvių, 
ypač šiuo kritišku momentu, 
kada abiejų tautų valstybės 
pavergtos raudonojo imperia
lizmo.

Ponai Bachunai aplankė 
Londoną, Vokietiją ir kitus 
kraštus. Viešėdami Londone 
aplankė Lietuvos ministerį B. 
K. Balutį, kurio sveikata po 
gerėjus ir jis š uo metu jau
čiasi labai gerai. Apie papa, 
šakotus įspūdžius parašysime 
vėliau.

šeštadieni, lapkričio 12 die
ną con'rinčse pata’po e įvyko 
SLA Jaunuolių Komisijos pa
sitarimas. kuriame, be Jau
nuolių Komisijos arčiau cen
tro gyvenančių narių, dalyva
vo SLA prezidentas P. P. 
Dargis ir sekretorius dr. M. 
J. Vinikas. Jaunuolių Komisi
ja aptarė ž’eminio sezono 
veiklą ir nustatė gaires atei
ties darbams.

Nors prezidentas Dargis 
buvo atvykęs centran daly- 
vau’i pasitarimuose, bot ta 
proga jis su sekretorium pasi
kalbėjo ir kitais organizaci
jos reikalais.

Lapkočio 14 dieną lankėsi 
Antanas Mikelionis, Susivieni
jimo 110 kuopos ilgametis 
finansų sekretorius iš Wilkes 
Barre, Pa. Jis atvyko Now 
Yorkan paviešėti pas savo čia 
gyvenančią dukrą ir žentą, 
tai ta proga aplankė savo or- 
gan’zacijos organo redakciją 
ir centre atliko su jo kuopa 
susijusius reikalus. Su bro
liu Mikelior.iu, kaip su i'ge- 
mečiu Susivienijimo veikėju, 
maloniai pasikalbėti organiza
cijos reikalais.

Worcester, Mass.

Pasiruošimas Lietuvių Donai 
Lapkričio 27 Dieną, VVarces- 
ferio Memorial Auditoriumc 

Eina Prie Pabaigos

Mirtys musų mieste
Nelaboji nrrtis bėgyje 3 

savaičių išskyrė iš gyvųjų 
tarpo daugybę lietuviškų gy
vybių.

Štai jos: Pranciška Bar- 
natavičienė, 4 sūnų motina, 
kurių vienas yra profesorius 
daktaras Barnatavičius Ha
vajuose ; Mykolas Pajaujis, 
buvęs 20 metų Lietuvių Klu
bo gaspadorius; Simas Žu
kauskas, taip pat buvęs Klu
bo viršininku; M. Žičius, 
Vincas Cesna, buvęs vietos 
verclininkas; Alekas Males- 
kas, Kazimieras Kulišauskas, 
Alekas Remeika, Simanas Du- 
bickas, Mykolas Butkevičius, 
Rožė Grigiutė, Marijona Sta
šaitytė, Jieva Menkis. Vis: 
jie nebuvo SLA nariais, tai 
geras ženklas, kad šiame mė
nesyje mažai ligonių turime, 
tik 2 nariu sergančiu.

1 SLA 57 kuopos susirinkimas

Susivienijimo 57 kuopos su
sirinkime lapkričio 3 dieną, 
delegatais į 2-ros apskrities 
s u v a ž i a vimą, kuris įvyks 
gruodžio 4 dieną Sandaros 
svetainėje So. Boston, Mass, 
išrinkti: Jonas Dvareckas, V. 
Mitrikas, J. Krasinskas ir M. 
Žemaitaitis.

Buvom nuvykę į Brocktoną

Spalio 30 dieną mano ru- 
nus J. B. Krasinskas, nuvežė 
mano, M. Žemaitaitį ir J, 
Skcrniškį į Brocktoną, p. K. 
Jurgeliuno 75 metų amžiaus 
ir 55 metų darbuotės pager
bimo banketą, kurį suruošė 
vietinis Lietuvių Tarybos 
skyrius, kuriam vadovauja, 
daugumoje, naujakuriai.

Buvo pilnutėlė Sandaros 
svetainė lieuviškos gražios 
publikos, ne tik vietinės, bet 
ir bostoniečių daug dalyvavo, 
kaip tai: J. Lėky.i su žmona, 
B. Kontrimas, S. Jakubaus
kas, inž. Al. Čaplikas, J. Kes- 
lerienė, A. Mozuraitienė, G. 
Stukas, Julius Ziminskas ir 
daug ki'ų, taipgi da’yvavo ir 
Petras Vaičiūnas su žmona ir 
daug naujakurių.

Ponams Jurgcliunams buvo 
peikta rankų darbo išdrožinė
ta lentelė e žodžiais: “Musų 
prabočiai iš kaimo ir miesto, 
geria alutį iš rago riesto”.

Tai buvo puikus banketas.
J. Krasinskas.

pasiskubinkite juos įsigyti, 
kad vėliau nerc'kėtų gailėtis 
praleidus vakarienę ir nesu
tikus savo senus draugus, 
kurie visuomet dalyvauja 38 
kuopos vakarienėje.

Lai šį šeštadienį 38 kuopos 
metinė vakarienė būna daug 
gausesne dalyviais, negu bū
davo praeitais keliais metais. 
Aš pats dalyvausiu vakarie
nėje, tai noriu joje manyti ir 
savo draugus bei pažįstamus, 
kuriuos aš sutinku kiekvie
nais metais vakarienės metu.

Iki pasimatymo šį šeštadie
nį vakarienėje, Lietuvių Pi
liečių Klubo patalpose.

SLA 36 Kuopos Narys.

Norwood, Mass.

SLA 131 KUOPOS
narių susirinkimas įvyks šių 
metų lapkričio mčn. 27 dieną, 
2-rą valandą po pietų, Lietu
vių Svetainėje. Susirinkimas 
privalėjo būti laikomas gruo
džio 4 dieną, bet finansų se
kretoriui negalint tą dieną 
dalyvauti susirinkime, jis at
keltas į lapkričio 27 dieną.

A. J. Pask,
SLA 131 kuopos fin. sekr.

South Boston, Mass.

Dalyvaukime Žalgirio
Mūšio Minėjime

niais gėrimais. Visi svečiai 
skaniai pavalgė, draugiškai 
pasiškenučiavo prie s alo, o 
paskui ėmėsi p naklį lašti, ku
ris tęsėsi iki vėlyvam vaka
rui.

Kiek man teko patirti, tai 
Petronėle Babilienė yra gera 
valgių gaminto a ir labai link
sma moteris, ne vien kalbasi, 
bet turi labai gražų balsą ir 
moka žmones linksminti su 
savo dainelėmis, kaip pava
sarį Lietuvoj lakštingalos.

Dar syki labai ačiū po
nams Babiliams už tokį gra
žų sumanymą, kuris pasiliks 
ilgai atmintyje, o Jums lin
kiu sveikatos.

Roman Stashis.

Baltimore, Md.

Laukiame Arnoldo Voke- 
taičio Koncerto

Paieškojimai

Šį šeštadienį, lapkričio 19 
dieną musų mieste įvyks pla
čiai žinomo solisto Arnoldo 
Vokctaičio koncertas Lietu
vių Salėje. Tai bus Žalgirio 
mūšio 550 metų ir kariuome
nės minėjimas. Be meninės 
dalies bus ir kalbų, tad mu
sų vietinių lietuvių pareiga 
dalyvauti šiame parengime ir 
pasiklausyti garsaus lietuvio 
solisto gražaus dainavimo ir 
kalbų apie Žalgirio muši.

Koresp.

Virš minėtą dieną, 4 va'an- 
dą po pietų bus programa, 
kuri tęsis iki 8 valandai vaka
ro. Dainuos chorai — Vil
niaus Aušros Vartų parapijos 
ir Vyčių 1.16 kuopos choras, 
vedamas Vir.co Burdulio; Me
no Mėgėjų choras, vedamas 
Jono Bcinoriaus; dainuos so
listė Lilija Mickcvičiutė-Merik 
ir daug kitų. Mokyklos vaiku
čiai dalyvaus, skautai šoks, 
Būgnų ir Trimitų orkestras 
gros. Taipgi bus rodoma lie
tuviškų rankų darbai — pie
šimai, audiniai, mezginiai, 
drožiniai, žodžiu sakant bus 
rodoma ką Worcesterio lietu
viai suteikė VVorcesterio mie
stui ir Dėdei Šamui.

Įžangos ncbui, nes finansų 
komisija rūpinasi kaip tam 
reikalui sukelti pinigų. Komi
siją sudaro: kun. Justinas 
Steponaitis, Juozas Šalavia- 
nis, Juozas Glavickas ir Juo- 
zas Krasinskas. Leidžiami 6 
kalakutai laimėjimui. Laimė
jimas įvyks lapkričio 20 die
ną.

Brooklyn, N. Y

Paskutinis Priminimas Apie 
SLA 38 Kuopos Vakarienė

Dar kartą noriu priminti, 
kad Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 38 kuopos tradici
nė metinė vakarienė įvyks šį 
šeštadienį, lapkričio 19 dieną, 
7:30 valandą vakare, Lietu
vių Pi1 iečių Klubo patalpose, 
280 Union Avenue.

Kaip jau Tėvynėje buvo ra
šyta, kad vakarienės ruošėjai 
kviečia no tik visus kuopos 
nariu; su šeimonvs dalyvauti 
vakarienėje, bet ir kitų apy
linkėse gyvuojančių kuopų 
narius ir visus lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti vakarie
nėje ir jaukioje nuotaikoje su 
savo senais draugais ir pa
žįstamais praleisti šeštadie
nio vakarą.

Vakarienė bus pagaminta 
įvairių rūšių ir skoninga. Ją 
pagamins kuopos moterys ga
bios gaspadinės, kurios, kaip 
iš praeities žinoma, tos ga
biosios moterys visuomet pa
gamina skanius valgius ir 
dalyvius patenkina, taip bus 
ir šį šeštadienį. Todėl nepra
leiskite šio3 tradicinės didžiu
lės Susivienijimo 38 kuopos 
metinės vakarienės ir visi bei 
visos joje dalyvaukite.

Iš vakarienės ruošėjų tenka 
sužinoti, kad bilietų vakarie
nei jau labai daug išparduo
ta ir mažai yra belikę, tad 
kurie dar neturite bilietų, o 
norite vakarienėje dalyvauti,

Prieš 550 metų Žalgirio 
mūšy buvo sunaikinta kry
žiuočių galybė ir sula'kytas 
jų veržimasis į Lietuvą. Ta< 
mc mūšy lietuviai vaidino 
svarbiausią vaidmenį, Vytau
tas Dydisis buvo jame lemia
mas asmuo.

Tą sukaktį Bostone minės 
sekmadienį, lapkričio 27 dieną 
5 valandą vakaro So. Bosto
no Liet. Piliečių Dr-jos di
džiojoj salėj. Minėjimą ren
gia Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius.

Minėjime kalbės istorikas 
i Simas Sužiedėlis, bus įteiktos 

dovanos, kurias paskyrė Lie
tuvių Bendruomenės Apylinkė 
Lituanistinės mokyklos 2 mo
kiniams už geriausius raši
nius apie Žalgirio mūšį.

Norima pagerbti ir tuos lie
tuvius, kurie dalyvavo minė
jime, surengtame Bostone 
prieš 50 metų, jei kuris iš gy
vųjų esančių atsilankys.

Meninę dalį atliks solistė 
Stasė Daugėlienė, aktorė Ire
na Nikolskytč ir šv. Petro lie
tuvių parapijos choras, ku
riam vadovauja komp. Jeroni
mas Kačinskas.

Po minėjimo bus šokiai, 
veiks bufetas.

Visi Bostone ir apylinkės 
lietuviai kviečiami ši o svar
baus įvykio sukakties minė
jime dalyvauti. Ž-tis.

Yucaipa, Calif.

Pagerbti Roman ir Petro
nėlė Stashiai

Domininkas ir Petronėlė 
Babiliai, gražioj savo reziden
cijoj, suruošė Suprice Party 
Roman ir Petronėlei S t a- 
shiams šių metų spalio 23-čią 
dieną jų 52 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties proga. 
Taip pat tą pačią dieną pri
puolė Babilių vedybinio gyve
nimo 30 metų sukaktis. Taip
gi Stashio broliui Charles 
Stashio buvo 68 metų gimta
dienio diena.

Babiliai paprašė savo arti
miausius draugus dalyvauti į- 
kurtuvės. Dalyvavo šie pa
kviesti svečiai: Charles ir 
Mrs. Polonis, dr. Charles ir 
Mrs. Labanus, Charles ir Mrs. 
Sabonis, Stanley ir Mrs. Tik- 
nis, Ant. ir Mrs. Janušaus
kas, ir Charles Stashis. Iš vi
so dalyvavo 15 asmenų.

Labai skaniai ponia Babi- 
lifenė pagamino valgius, o p. 
Babilius vaišino svečius aka-

SLA Pagavos Ranb
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių fr 

Ligoje Pašalpų
Ček’ai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
Lapkričio 12 Dieną, 1960 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VLADAS JARUŠEVIČIUS, 17 kp., Brockton, Mass., 

gimęs gruodžio mėn., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birželio 5, 1929 m., mirė rugsėjo 30, 1960 
m. Velionio vaikams: Pranui, Ceslui, Jonui ir Jenny 
Jaruševičiams, pomirtinės išmokėta _________  $1,000.00

DCMINICK A. ZALETSKAS, 43 kp., So. Boston, Mass., 
gimęs gegužės 20, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė balandžio 9, 1947 m., mirė spalio 7, 1960 m. 
Velionio žmonai, Frances E. Zaletskas, pomirtinės 
išmokėta _______________________:------------ $100.00

BRUNONAS KALVAITIS, 43 kp., So. Boston, Mass., 
gimęs vasario 26, 1902 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė vasario 24, 1950 m., mirė spalio 10, 1960 m. 
Velionio žmonai, Elenai Kalvaitis, pomirtinės išmo
kėta _____________________________________  $500.00

ANASTAZIJA DANAUSKAS, 77 kp, Rockford, III, gi
mus kovo 22, 1897 m, Daugapilyjc, Latvijoje. Prie 
SLA prisirašė birželio 11, 1956 m, mirė spalio 23, 
1960 m. Velionės dukterims: Veronikai Kiznicnci 
ir Irenai Jaroshckas, pomirtinės išmokėta_____ $500.00

KONSTANTAS RUTKAUSKAS, 226 kp, Chicago, III, 
gimęs birželio 15, 1893 m, Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 4, 19.16 m, mirė spalio 20, 1960 m. 
Velionio seserėčiai, Ann R. Grick, pomirtinės iš
mokėta _______________ 2___________________  $600.00

JOSEPH SANDARS, 284 kp, Gary, Ind, gimęs .kovo
19, 1888 m, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė va

sario 5, 1922 m, mirė spalio 22, 1960 m. Velionio 
dukterci, Irenei Yates, pomirtinės išmokėta___ $300.00

JULĖ BERTULIENĖ, 301 kp. Cicero, III, gimus spa
lio 15, 1888 m, Lietuvoje. Prie SLA pririrašė rug
sėjo 7, 1924 m, mirė spalio 7, 1960 m. Velionės 
dukterims: Elen Robcrts ir Julia Bockcr, pomirtinės 
išmokėta __ l_______________________________  $600.00

VINCAS VAITKUNSKAS, 306 kp, Danbury, Conn, gi
męs gruodžio 20, 1891 m, Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė balandžio 8, 1917 m.; prldėtiną apdraudą pa
ėmė lapkričio 2, 1938 m, mirė spalio 16, 1960 m. 
Velionio dukterci, H čion Seletonis, pomirtinės išmo
kėta ____________  $400.00

Viso ________ ._______________________  $4,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso__ $146,576.16

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. RUDN1CKIENĖ, 57 kp., Woroester, Mass. Sirgo 4 sav. ir 2 d. $44.75

V. ALEKSYNIENĖ, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 1 d...............26.75
S. LESCINSKIUTE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d. 30.76
V. SKIRMUNTAS, 212 kp., Kcnosha, Wis. Sirgo 2 s. ir 2 d. ___ 31.00
A. YUKNIS, 226 kp., Chicago, 111, Sirgo 10 s.................... ......... ______  47.45
V. DAINYS, 308 kp., Brookline, Mass. Sirgo 5 s. ir 3 d....... ................. 46.00

Viso ...............        .$226.71
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____ $26,203.90

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.

KALĖDOS IR NAUJI METAI ARTĖJA
SIŲSK dovanų siuntinį su drabužiais savo draugams ir giminėms. 

DARYK tatai dabar — SIŲSK per

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Licensed by Inturist

Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatymas garantuotas. 
Gavėjas nieko nemoka.

Visuose musų skyriuose yra didelis pasirinkimas rudens ir 
žiemos reliniams daikti, žemomis kainomis.
Aplankykite musų jums artimiausi skyrių, kur gausite visas 
informacijas.

MUSŲ SKYRIAI:
39 Second Avė. Tel. AL 4-5456

600 Sutter A ve. Tel. DI 5-8808
428 Springfield Avc. Tel. BI 3-1797
126 4th St., Tel. FO 3-8569
99 Main St. Tel. MU

211 Monroe St. Tel. PR

NEW YORK 3, N. Y., 
BROOKLYN 7, N. Y..
NEVVARK 3, N. J., 
LAKEVVOOD, N. .1., 
PAI’ERSON 1, N. J.
PASSAIC, N. J.,
VINELAND, N. J., West Landis Avė. (Greek 
The Vineland Branch open Friday. Saturday 
PITTSBURGH 3, PA., 1015 Kast Carson St. 
PHILADELPHIA 41, PA., 4925 Old York Rd. 
NEW HAVEN, CONN., 6 Day St. 
VVATERBURY, CONN., 6 John St. 
WORCESTER, MASS..
SPRINGFIELD, MASS., 
CLEVELAND 13, OHIO.
CHICAGO 22, ILL„ 2222 
CHICAGO 29. ILL„
HAMTRAMCK, MICH., 
DETROIT, MICH., 7300 Michigan Avė, 
GRAND RAPIDS, MICH., 414 Scribner

4-4619
3-0979
Orthodox Bldg.) 
and Sunday only.

Tel. HU 1-2750
Tel. DA 4-4401

Tel. IX) 2-1446 
Tel. PL 6-6766 

174 Millbury St. Tel. SW 8-2868 
220 Worthington St., Tel. RE. 2-7163 

2683 West 14th St. Tel. TO 1-1068 
W. Chicago Avė. Tel. BR. 8-6966

2439 W. 69th St., Tel. WA. 5-2737 
9350 Jos. Campau Tel. TR 3-1666

Tel. VI 1-5355 
Avė. N. W.

Tel. GL. 8-2256 
St. Tel. FI 6-1571

— - ■-■-v- t
SAN FRANCI SCO, CALIF. 2076 Sutter

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke paješkomi asmenys:

Meiliūnas Jonas ir Fetras, Simo 
sūnus.

Nakvasaitė-Jančaiiskienč Ona.
Petrauskas Stasys Karolis, Ado

mo sūnūs, gimęs 1919 m., gyvenęs 
Šiauliuose ir Braunau, Austrijoje.

Sieg Heinrich, ir jo seserys Anui 
ir Mario, gyvenę Klaipėdoje.

Šlapikytė, Jono duktė, iš Vidau- 
jos km., Šimkaičių vals., Raseinių 
apskr.

Steponavičius Benediktas, Mato 
ir Domicėlės sūnūs, iš Anykščių 
m.. Utenos apskr.

Zaksaito Domicėlė, Jono duktė, 
iš Vidaujos kaimo, Šimkaičių vals., 
Raseinių apskr.

Deimantavičius Pranas, Kazio 
sūnūs, gimęs Palemone, Kauno ap
skrity, 1923 m. kovo 1 di nų.

Giedraitienė-Milkovaitytė Mart 
jos seserys Ema ir Anei" Si e o- 
nauskienė, ir brolis Milkovai is 
Adomas.

Kanišauskai tė-Bart nikienė Euge
nija.

Kindurys Antanas, iš Mineiškic- 
mio km., Linkmenų vals., Utenos 

Kraužlys Juozas.
Kubilius Albertas.
Macevičiutė-Kuprienč (Kuprys) 

Vincė, Petro duktė, iš Skuodo.
Mickevičius Boleslovas ir Vladis

lovas, Kazimiero sūnus, iš Krakių.
Milkovaitis Adomas, ir jo sese

rys Anelė Steponauskicnė Ema, ir 
Morta Giedraitienė.

Mitrikevičius Pranas.
Paliušis Jurgis Juozas, Juozo sū

nūs, gimęs 1918 m., iš Lietuvos 
frjžo j Pittsburgh, Pa., 1939 me
tais.

Sakalauskas Antanas, turėjęs ke
pyklą. Raseiniuose.

Steponauskienė-Milkovaitytė Ane
lė, jos sūnūs Steponauskas Albi

nas, jos seserys Ema ir Morta Gie
draitienė, bei brolis Milkovaitis 
Adomas.

Wicht Marija, Jono duktė, gimu
si Lietuvoje.

Vilimas (ar Viliukas) Vladas, ki
lęs nuo Kruopių.

Brazauskas Justinas ir Vladas, 
iš Drutunų km., Kaltinėnų vals., 
Švenčionių apskr.

OONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA, ,

61 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

■ Tel. STagg 2-5043 
Matthew P. Baltas

BIELIAUSKAS
FUNERAL IIOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBL1C

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Avė.

> (at Forest Parkvvay Station)
• Woodhavcn 21, N. Y.
, Suteikiam garbingas la.idotu- 
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I
 HITLERIS IR MUSSOLINI 1

"Laisvosios Lietuvos” 3-13. 1959, numeriuose tilpo: o

1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai x 
apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo 5 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu. p

2. Konkursiniai straipsniai temomis: “Kokios specifinės A 
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių į komunizmą ir ko- z 
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent, dalį butų galima 
sugrąžinti j tikrųjų lietuvių tarpą. 5

Prisiuntė $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais fi 
straipsniais. Prisiuntė $5 metinės prenumeratos gaus šiuos S 
numerius veltui. Rašyti:

LAISVOJI LIETUVA, 911 VV. 32nd St., Chicago 8, III. į

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą, laik
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką, žodį visais svar
biais klaus’mais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalinus 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą, ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“.

IŠĖJO NAUJA K?fYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Parašyta 8. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę AJiaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko: Dar
bininkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
Iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperija: Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaio lietuvis vyną daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellovzstone Parkas su verdančiais šalti
niais. meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostatais požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be aklų .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslai*. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiamo.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti

“KELEIVIS”
So.5 68G East Broadway
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Kaina tik 75 oentaL
šiuo adresu:

Boston 27, Mass.
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NAUJIENOS ,
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čeki arba money Orderį 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 
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